
FREITAG, DEN 3. MAI

105

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 14 2019

 Tag I n h a l t  Seite

18. 4. 2019 Verordnung über die Erhaltung baulicher Anlagen in Altona-Altstadt – Gebiet zwischen den Straßen 
Wohlers Allee, Stresemannstraße, Bernstorffstraße und Thadenstraße –  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

2130-1-3

23. 4. 2019 Drittes Gesetz zur Änderung des Hafenverkehrs- und Schifffahrtsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
9501-1

23. 4. 2019 Fünfte Verordnung zur Änderung der Weiterübertragungsverordnung-Bau  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
2130-1-4

30. 4. 2019 Bekanntmachung über das Inkrafttreten des Zweiundzwanzigsten Staatsvertrages zur Änderung rund-
funkrechtlicher Staatsverträge (Zweiundzwanzigster Rundfunkänderungsstaatsvertrag) . . . . . . . . . . . . . . 110

2251-1

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Einziger Paragraph

(1) Diese Verordnung gilt für die in der anliegenden Karte 
durch eine durchgehende rote Linie abgegrenzte Fläche in 
Altona-Altstadt für das Gebiet zwischen den Straßen Wohlers 
Allee, Stresemannstraße, Bernstorffstraße und Thadenstraße 
(Bezirk Altona, Ortsteil 206). 

Das Erhaltungsgebiet wird wie folgt begrenzt:

Nordgrenze des Flurstücks 989, Ostgrenze des Flurstücks 989, 
Nordgrenze des Flurstücks 990, Ostgrenzen der Flurstücke 
990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, Nordgrenzen der 

Flurstücke 999, 958, 959, Westgrenzen der Flurstücke 959, 961, 
962, 963, 2263, Nordgrenze des Flurstücks 2263, Westgrenze 
des Flurstücks 2263, Nordgrenze des Flurstücks 2263, Ost-
grenze des Flurstücks 2263, Nordgrenze des Flurstücks 2263, 
Ostgrenze des Flurstücks 2263, Nordgrenze des Flurstücks 
2261, Westgrenze des Flurstücks 965, Nordgrenzen der Flur-
stücke 965, 966, Ostgrenze des Flurstücks 966, Nordgrenzen 
der Flurstücke 967, 968, Nordwestgrenze des Flurstücks 970, 
Nordgrenze des Flurstücks 970, über das Flurstück 954 (Mis-
tralstraße), Ostgrenze des Flurstücks 954 (Mistralstraße), 
Nordgrenze des Flurstücks 2295, Ostgrenze des Flurstücks 
2295, Nordgrenze des Flurstücks 874, Ostgrenze des Flur-

Verordnung 
über die Erhaltung baulicher Anlagen in Altona-Altstadt 

– Gebiet zwischen den Straßen Wohlers Allee, Stresemannstraße,  
Bernstorffstraße und Thadenstraße –

Vom 18. April 2019

Auf Grund von § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 des Bau-
gesetzbuchs in der Fassung vom 3. November 2017 (BGBl. I 
S. 3635) in Verbindung mit § 4 und § 6 Absatz 1 des Bauleit-
planfeststellungsgesetzes in der Fassung vom 30. November 
1999 (HmbGVBl. S. 271), zuletzt geändert am 23. Januar 2018 
(HmbGVBl. S. 19, 27), und § 1 Satz 1 der Weiterübertragungs-
verordnung-Bau vom 8. August 2006 (HmbGVBl. S. 481), 
zuletzt geändert am 23. Januar 2018 (HmbGVBl. S. 19, 27), 
wird verordnet:



Freitag, den 3. Mai 2019106 HmbGVBl. Nr. 14

stücks 874, Nordgrenze des Flurstücks 872, Westgrenzen der 
Flurstücke 872, 1782, Nordostgrenze des Flurstücks 1782, 
Westgrenzen der Flurstücke 870, 869, 868, 867, Nordgrenze des 
Flurstücks 867, Ostgrenze des Flurstücks 867, Südgrenze des 
Flurstücks 867, Ostgrenzen der Flurstücke 868, 869, 870, 1782, 
Nordgrenze des Flurstücks 872, Ostgrenze des Flurstücks 872, 
Südgrenze des Flurstücks 872, Ostgrenzen der Flurstücke 
1884, 2239, 2308, Nordgrenze des Flurstücks 878, Ostgrenzen 
der Flurstücke 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 
888, 892, 893, 1949, 896, 897, 898, die Südostgrenze des Flur-
stücks 898, Südgrenzen der Flurstücke 898, 899, 900, 901, 887, 
2002, 2240, 905, 2242, 2309, 1882, 908, 914, 915, 916, 917, 918, 
919, die Südwest- und Westgrenze des Flurstücks 919, die 
Westgrenzen der Flurstücke 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 
927, 931, 932, 934, 935, 936, 2291, 2301, 940, 941, 2220, 1789, 
944, über das Flurstück 956 (Dohrnweg), Westgrenzen der 
Flur stücke 1003, 1002, 1001, 1000, 999, 998, 997, 996, 995, 994, 
993, 992, 991, 990, 989 der Gemarkung Altona-Nord.

(2) Zur Erhaltung der städtebaulichen Eigenart des Gebiets 
auf Grund seiner städtebaulichen Gestalt bedürfen in dem in 
Absatz 1 bezeichneten Gebiet der Rückbau, die Änderung, die 
Nutzungsänderung sowie die Errichtung baulicher Anlagen 
der Genehmigung; und zwar auch dann, wenn nach den bau-
ordnungsrechtlichen Vorschriften eine Genehmigung nicht 
erforderlich ist. Die Genehmigung zum Rückbau, zur Ände-

rung oder zur Nutzungsänderung darf nur versagt werden, 
wenn die bauliche Anlage allein oder im Zusammenhang mit 
anderen baulichen Anlagen das Ortsbild, die Stadtgestalt oder 
das Landschaftsbild prägt oder sonst von städtebaulicher, ins-
besondere geschichtlicher oder künstlerischer Bedeutung ist. 
Die Genehmigung zur Errichtung der baulichen Anlage darf 
nur versagt werden, wenn die städtebauliche Gestalt des 
Gebiets durch die beabsichtigte Anlage beeinträchtigt wird. 
Das Erhaltungsgebiet besteht aus sechs Teilbereichen, diese 
sind der „Anlage zur Verordnung über die Erhaltung baulicher 
Anlagen in Altona-Altstadt – Gebiet zwischen den Straßen 
Wohlers Allee, Stresemannstraße, Bernstorffstraße und Tha-
denstraße –“ zu entnehmen.

(3) Es wird auf folgendes hingewiesen:

Unbeachtlich werden

a) eine nach § 214 Absatz 1 Nummern 1 bis 3 des Baugesetz-
buchs beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfah-
rens- und Formvorschriften,

b) nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs, 

wenn sie nicht innerhalb von einem Jahr seit Bekannt machung 
dieser Verordnung schriftlich gegenüber dem örtlich zuständi-
gen Bezirksamt unter Darlegung des die Verletzung begrün-
denden Sachverhalts geltend gemacht worden sind. 

Hamburg, den 18. April 2019.

Das Bezirksamt Altona



Freitag, den 3. Mai 2019 107HmbGVBl. Nr. 14

7

4

7

1

2

5

5

3

6

3

6

4

8

7

1
9

9

5

8

8

4

3

6

9

2

7

6

3

6

2

2

3

8

8

2

6

4

4

1

9

8

60
58

62

95
97

48
32

3a

54

14

69

92

7d

69

25

8a

65

12

46

2a

36

82
75

70

93

95

27

91
90

90

68

81

20

16

92

18

24
50

64

58

60

10

91

47

11

10

2b

44

93

12

10

30
38

8a

71

68

88

7b

18

10

78

10

78

02

15

53

17

23
27

26

66
73

13

66
8c

15

89

85

8a

99

62

88

86

42

12

99

71

12

18

14

80

84

19

14

52

76

12

57

28

95

11

13

70

97

16

59

94

22

89

79

83

19

11

60

96

56

7c
11

40

16

7a

12

73

34

17

93

92b

26
b

133

206

148

15a

87
a

92e

227

77a

14
5

130

10
3

100

12
3

196

36
a

215

136

100

24
a

108

225

14
3

28
a

92a

26
a

20a

198

119

114

14
1

109

211

91
a

138140

15
3

111

14
7

11
7

10
7

131

122

117

146

11
9

115

20c

127

120
132

12
7

103

200

15
9

110

192

13
5

221

12
1

12
9

10
1

102

125

110

134

881

92d

204

114

87
e

30
a

144

92c

13
1

14
9

13
9

87
b

104

87
c

13
3

87
d

12
5

219

112

116

13
7

116

142

15
7

213

10
5

20b

202

118

105

15
5

147

118

15
1

16
1

10
3

108

194

125

217

68a

120

113

190

77b

108a

108c

10
8b

13
4b

13
4d

10
8d

108b

13
4a

14
9b

107a

110b

108a

13
4c

130a

110a

14
9a

11
8a

13
4e

12
0-

2

12
0-

8
12

0-
5

12
0-

4

12
0-

9
12

0-
6

12
0-

3

12
0-

1

12
0-

7

120-6d

120-7d

12
0-

9e
12

0-
8e

120-9c

12
0-

7e
12

0-
6e

120-5d

12
0-

5e

120-8d

Stern-Br.(sog.)

nis-

kir
ch

e

kirche

A
ll

e
e

Johanni s-

B.d. Jo ha n-

E i f f l e r -

W
o

h
l e

r s

D o h r n w e g

Ju
liu

sst
raß

e

L i p p m
a n n -

M is
tra

lst
r.

T h a d e n s t r a ß e

B
e

r n
s

t o
r f

f s
t r

a
ß

e

M
a x -

B
r a u e r -

Stresemann-

955

996

997

986

998

893

960

848

843

743

851

734

722

850

913

927

967

947

731

755

738

993

915

723

865

977

988

880

872

840

975

846

868

874

908

935

742

760

885

974

739

747

732

758

963

952

978

741

918

870

921

852

941

970

842

847

896

909

855

999 961

973

987

931

736

929

969

856

749

924

864

725

948

836

384

849

898

728

910

966

879

884

917

862

911

730
466

832

744

968

756

897

933

949

912

936

735

888

965

831

926

853

901

737

841

923

729

959

883

914

757

940

825

905

863

745

991

995

826

951

946

451

992

902

867

844

934

148

858

764

930

869

881

919

928

386

860

724

972

465

920

892

873

839

899

882

381

748

971

450

720

146

945

958

954

878

721

922

854

962

746

824

994

382

932

990

753

733

845

886

976

925

900

956

957

754

719

750

989

464

740

861

759
837

916

859

944

887

467

857
751

147

2242

2241

1949
2240

2296

2262

1696

1416 1102

2321

2220

1000

1720

1916

2308

1458

2217

1004

1915

1709

2330

1056

1901

2333
2327

2328

1678

1918

2329

2260

2239

2331

1002

2336

2301

2335

2282

2010

2309

2332

1884

2291

2326

1001

2219

1003

2325

1882

1782

2334

2263

2322

1017

1531

2261

1598

1346

1532

1789

2218

2002

2295

´
1:2500

Anlage

Umgrenzung der Städtebaulichen Erhaltungsverordnung nach § 172 BauGB

Anlage zur Verordnung über die Erhaltung baulicher Anlagen in Altona-Altstadt – Gebiet zwischen 
den Straßen Wohlers Allee, Stresemannstraße, Bernstorffstraße und Thadenstraße –

1

2

3

4

5

6

3

11

1

1

2

3

4

5

6

Teilbereich 1 Teilbereich 3 Teilbereich 5

Teilbereich 6Teilbereich 2 Teilbereich 4


